
Institut für Nutzpflanzenwissenschaften und Ressourcenschutz 
- Fachbereich Pflanzenernährung - 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Eignung nährstoffreicher Substrate aus zentraler & 
dezentraler Abwasserbehandlung als Düngemittel 

I n a u g r a l – D i s s e r t a t i o n 

 

zur 

Erlangung des Grades 

 

Doktor der Agrarwissenschaften 

(Dr.agr.) 

 

der 

 

Hohen Landwirtschaftlichen Fakultät 

 

der 

 

Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität 

 

zu Bonn 

 

vorgelegt am 16. April 2008 

 

von 

Jürgen Simons 

 

aus 

Neuss 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referent:    PD Dr. Joachim Clemens 

Korreferent:    Prof. Dr.-Ing. Peter Schulze Lammers 
[...]
aus dem Jahre 2004. .............................................................................67 

Abbildung 4.6: Prozentuale Aufnahme des applizierten Düngestickstoffs  
von Korn und Stroh in 2004. ..................................................................67 

Abbildung 4.7: Trockenmasseerträge des Grünlandversuches  
aus dem Jahre 2003. .............................................................................68 

Abbildung 4.8: N-Entzüge des Grünlandversuches aus dem Jahre 2003. ....................69 

Abbildung 5.1: Distickstoffoxid (N2O)-Emissionen in Deutschland  
nach Quellgruppen. ...............................................................................73 

Abbildung 5.2: N2O Emissionen nach Applikation der Düngesubstrate sowie 
Wasserkapazität der eingesetzten Böden. ............................................78 

Abbildung 5.3: Kumulative N2O Emissionen nach Applikation der Dünge-           
substrate sowie Wasserkapazität der eingesetzten Böden....................79 

Abbildung 5.4: NH3 Emissionsraten nach Ausbringung der Düngesubstrate zu 
Wintergerste über eine Versuchsdauer von 4 Tagen. ...........................80 

Abbildung 5.5: Kumulierte NH3 Emissionsraten nach Ausbringung der Dünge- 
substrate zu Wintergerste über eine Versuchsdauer von 4 Tagen. .......81 

Abbildung 6.1: Wiederfindung ausgewählter Wirkstoffe in dotiertem gelagertem  
Urin bei pH 2 und pH 9 über einen Versuchszeitraum  
von 11 Monaten.....................................................................................90 

Abbildung 6.2: Ergebnisse zum Einfluss ausgewählter Pharmaka  
auf das Keimverhalten von Weidelgras. ................................................93 



  Abbildungsverzeichnis 

 

IX

Abbildung 6.3: Akkumulation von Pharmaka im Boden bei jährlicher Urin- 
applikation und einer Abbaurate von 5 bzw. 10 %.................................96 

Abbildung 7.1: Zeolithkristallstruktur……………………………………………… ……….103 

Abbildung 7.2: Bulgarischer Zeolith (Clinoptiolit); feinvermahlen.................................100 

Abbildung 7.3: Adsorption von Ammonium verschiedener Zeolithe  
nach Urinapplikation. ...........................................................................104 

Abbildung 7.4: Applizierte Ammoniumstickstoff-, Natrium- und Kalium- 
stoffmengen von Chabazit Bulgarien und deren Entzüge  
nach 2, 10, 60 Minuten Schüttelzeit mit Frischurin. .............................105 

Abbildung 7.5: Adsorptionsraten von Chabazit Bulgarien nach 5 Minuten  
Schüttelzeit bei Applikation der Einzellösungen. .................................106 

Abbildung 7.6: Adsorptionsraten von Chabazit Bulgarien nach 5 Minuten  
Schüttelzeit bei Applikation der Komponentenlösung..........................107 

Abbildung 8.1: Schematische Darstellung des Krümelaufbau der  
Losungskrümel von Regenwürmern. ...................................................112 

Abbildung 8.2: Aufbau und Inhalt der Filtersackanlage Lambertsmühle......................113 

Abbildung 8.3: Wurzelwachstum der Kresse im Vergleich zur Kontrolle und 
Wurmkompost; Umsetzung der Fäkalien durch Eisenia hortensis.......115 

Abbildung 8.4: Kupfer-, Nickel-, Blei- und Cadmiumgehalte der Wurmproben 
zu Beginn und Ende des Kompostierungsversuches. .........................117 

Abbildung 8.5: Vergleich des Anteil der org. Trockenmasse im Wurmkompost von 
Eisenia fetida und Eisenia hortensis zu Beginn des Versuches. .........118 

Abbildung 8.6: Nährstoffgehalte der Wurmkompostproben Eisenia fetida und  
Eisenia hortensis im Vergleich zur Kontrollvariante und dem 
Ausgangsmaterial. ...............................................................................119 

Abbildung 8.7: Schwermetallgehalte der Wurmkompostproben Eisenia fetida  
und Eisenia hortensis im Vergleich zur Kontrollvariante und dem 
Ausgangsmaterial. ...............................................................................122 

Abbildung 8.8: Bakteriengehalt des Vermiculturkompostes im Versuchsverlauf im 
Vergleich zu einer Naturrotte. ..............................................................124 

Abbildung 8.9: Bakteriengehalt verschiedener Komposte im Vergleich.. ....................125 

Abbildung 9.1: Durchschnittspreise für mineralische Düngemittel in Deutschland ......135 

Abbildung 9.2: Durchschnittlicher Energieverbrauch beim Einsatz von 
Stickstoffdüngemitteln von der Produktion bis zur Ausbringung. .........137 

Abbildung 9.3: Verbesserung der Energieeffizienz bei der N-Düngerproduktion  
durch Ammoniaksynthese. ..................................................................138 



  Abbildungsverzeichnis 

 

X

Abbildung 9.4: Literaturübersicht und Stand des Wissens über Versuche zum  
Einsatz von nährstoffreichen Substraten der Abwasserbehandlung....140 

Abbildung 9.5: Vergleich des Nährstoffbedarfs von 250 kg Weizen im Vergleich  
zum Düngungspotential von 500 l Urin. ...............................................141 

 



Abkürzungsverzeichnis 

 

XI

Abkürzungsverzeichnis 

AbfKlärV   Abfallklärschlammverordnung 

BSB    biologischer Sauerstoffbedarf 

DOC    dissolved organic carbon 

E    Einwohnerzahl 

EW    Einwohnerwert 

GJ / kJ   Giga Joule / Kilo Joule 

hl    Hektolitergewicht 

KAS    Kalkammonsalpeter 

KBE    Koloniebildende Einheit 

kt    Kilo Tonnen 

kWh    Kilowattstunden 

MDÄ    Mineraldüngeräquivalent 

Mio.    Millionen   

n    Wiederholungen 

o.J.    ohne Jahr 

ppm    parts per million 

Qa     Abwassermenge in m3/Jahr 



Abkürzungsverzeichnis 

 

XII

qd    tägliche Abwassermenge je Einwohner in l/(E*d) 

R2    Korrelationskoeffizient 

SRD    Sekundärrohstoffdünger 

TKG    Tausendkorngewicht 

TM    Trockenmasse 

WDF    Wiederfindungsrate 

WK    Wasserkapazität 

y    Jahr 

z.T.    zum Teil 

 



Einleitung 

 

1

1 Einleitung 
Die stetige Zunahme der Weltbevölkerung und der daraus resultierende steigende 
Bedarf an Nahrungsmitteln stellt hohe Ansprüche an die Landwirtschaft. Das 
Bevölkerungswachstum geht aber auch einher mit einem Rückgang an 
landwirtschaftlicher Fläche. Im weltweiten Durchschnitt sank die landwirtschaftliche 
Fläche pro Kopf von 1,46 (1961) auf 0,82 ha/Kopf (2000) (Steger, 2005). Die 
Versandung und Versalzung fruchtbarer Böden stellt ein weiteres immenses Problem 
dar. 3000 Quadratkilometer Ackerland und gesunder Boden gehen jedes Jahr allein in 
der Volksrepublik China durch Versandung und Versteppung verloren 
(Pressemitteilung, 07.11.2006). Dies entspricht etwa 80 % der Fläche des gesamten 
Ruhrgebietes. Laut der UNO (2004) ist bereits ein Drittel der Weltbevölkerung von der 
Landverödung betroffen und erklärte 2006 zum Jahr der Wüsten und Desertifikation. 
Der FAO (2000) zufolge, werden in Südostasien schon heute 94 % der überhaupt für 
landwirtschaftliche Zwecke nutzbaren Flächen als bewirtschaftete Flächen genutzt. Eine 
weitere Ausweitung der landwirtschaftlichen Flächen ist in Asien – wie auch im Nahen 
Osten oder Nordafrika – nur noch in sehr geringem Umfang möglich. 

Die Erhaltung fruchtbarer Böden und die Steigerung der Produktivität ist eine der 
Grundvorrausetzungen den steigenden Bedarf an Lebensmitteln sicherzustellen. Der 
Zugang zu kostengünstigen Düngern ist vor allem in wirtschaftlich schwachen Ländern 
von besonderer Bedeutung. Jedoch sind die Phosphor- und Kalium-Vorkommen 
begrenzt und der Verbrauch an Stickstoff, Phosphor und Kalium ist von 1950 bis 2000 
von 14 Millionen Tonnen auf über 145 Millionen Tonnen im Jahr gestiegen (FAO, 2000). 
Es wird vermutet, dass der jährliche Düngerverbrauch im Jahr 2025, aufgrund der 
wachsenden Weltbevölkerung (41 % Bevölkerungszunahme bis 2030; (FAO, 2000)) 
und dem steigenden Bedarf an tierischem Eiweiß, vor allem in der Dritten Welt, 250 
Millionen Tonnen erreichen wird. Die bekannten Phosphor-Lagerstätten reichen jedoch 
beim heutigen Verbrauch je nach Quelle für 60 bis 150 Jahre (Cornel, 2002; U.S. 
Geological Survey, 1999). Ob noch weitere Vorkommen an Phosphor verfügbar 
gemacht werden können, ist unklar (Kuhn et al., 2001). Die Reserven der 
abbauwürdigen Kalivorkommen wird mit ca. 400 Jahren angegeben (Frenz, 2002). 

Eine Möglichkeit zur Entwicklung eines nachhaltigen Abwassersystems ist die getrennte 
Behandlung von Urin zur Verwendung als Dünger (Hanaeus et al., 1997; Berger, 2002). 
Hier kann die dezentrale Abwasserentsorgung mit Aufbereitung der Nährstoffströme 



Einleitung 

 

2

Urin und Fäkalien zu Düngern einen Beitrag zum Schließen natürlicher 
Nährstoffkreisläufe leisten.  

Die in Europa über lange Zeiträume gewachsene Infrastruktur zur Abwasserbeseitigung 
ist jedoch gekennzeichnet durch die Abwassersammlung in öffentlichen Kanälen und 
die Abwasserbehandlung in zentralen Kläranlagen. Inzwischen kristallisieren sich die 
immanenten Nachteile dieser Systeme mit ihren linearen „end of the pipe“ Stoffströmen 
immer mehr heraus (Beneke, 2002; Berger, 2002; Herrmann & Klaus, 1997; Hiessl & 
Toussaint, 2002; Oldenburg & Otterpohl, 2002; Werner et al., 2002). Mit hohem 
Investitionsaufwand werden dort Nährstoffe eliminiert und gehen dem natürlichen 
Nährstoffkreislauf verloren.  

Aber auch in bestehenden zentralen Kläranlagen können Fällungsverfahren zur 
Wiederverwertung von Phosphat als Dünger Anwendung finden, die eine viel 
versprechende Alternative zur herkömmlichen Fe- oder Al-Fällung in der 
Abwasserbehandlung darstellen. 

Im Folgenden wird die zentrale und dezentrale Entsorgung von Abwasserströmen 
beschrieben. Die über Kläranlagen, zentrale Entsorgung von Abwasser wird im 
Allgemeinen und die dezentrale Entsorgung exemplarisch, anhand der Lambertsmühle, 
einem neu konzipierten Abwassersystem, beschrieben. 

1.1 Verwertung zentraler und dezentraler Stoffströme 

1.1.1 Zentrale Verfahren 

Ende 2002 waren in Deutschland ca. 93 % aller Haushalte an öffentliche 
Abwasserbehandlungsanlagen angeschlossen. Dieses Abwasser wurde an mehr als 
10.000 kommunalen Kläranlagen gereinigt, wobei mehr als die Hälfte eine 
Größenklasse > 2.000 EW (Einwohnerwerte) aufwies (Bundesumweltamt, 2002). Der 
größte Teil der Kläranlagen in Deutschland ist mit der biologischen Grundreinigungs-
stufe und einer weiteren Stufe zur Behandlung von Stickstoff und Phosphor 
ausgestattet. Ende 1998 wurden 83,1 % des anfallenden Abwassers in Kläranlagen mit 
einer Nährstoffelimination behandelt (Statistisches Bundesamt, 2001). 

Bei der zentralen Behandlung von Abwasserströmen steht die Reinigung der 
Abwasserströme unterhalb eines geforderten Höchstwerts im Vordergrund. Der 
Gedanke des Nährstoffrecyclings spielt keine Rolle. Der Stickstoff aus dem Abwasser 
wird „eliminiert“. Dies erfolgt zum einem über die Entnahme von Faulschlamm (Bio-
masse) und zum anderen über die Reduktion von NO3

- zu molekularem N2-Stickstoff 



Einleitung 

 

3

durch Bakterien (Denitrifikation), wodurch er als potenzieller Pflanzennährstoff verloren 
geht. Der Phosphor aus dem Abwasser wird meist mit Eisen oder Aluminium gefällt. 
Dies hat zur Folge, dass die potenzielle Pflanzenverfügbarkeit des Phosphors deutlich 
herabgesetzt wird. Je nach verwendetem Fällungsmittel und -menge kann die 
Verfügbarkeit des Phosphats im Klärschlamm im Vergleich zu Mineraldünger 4-115 % 
betragen (Zitate in Werner, 2002). Kalium wird in konventionellen Kläranlagen im 
Klärschlamm kaum zurückgehalten. 

In Abbildung 1.1 ist beispielhaft der schematische Aufbau einer Kläranlage dargestellt 
und nachfolgend beschrieben. 

Der mechanische Rechen (1) ist die erste Reinigungsstufe einer modernen Kläranlage. 
Dort werden grobe Schwimm- und Fremdstoffe entfernt. Im Sandfang (2) werden grobe 
mineralische Stoffe entfernt. Durch ihr hohes Eigengewicht sinken diese Stoffe schnell 
zu Boden. Leichtere Stoffe setzen sich im Vorklärbecken (3) als Schlamm, dem so 
genannten Fäkalschlamm ab. Nach der mechanischen Vorklärung beginnt die 
biologische Reinigung im Belebungsbecken (4). In dieser Reinigungsstufe werden die 
organischen Inhaltsstoffe durch Mikroorganismen biologisch abgebaut, indem Luft von 
außen eingeblasen wird. Oft werden in denselben Becken auch die Nährstoffe 
Phosphor, durch die Zugabe von beispielsweise Eisen(III) gefällt und Stickstoff 
eliminiert. 

 

Abbildung 1.1: Schematische Darstellung der Funktion einer Kläranlage; Copyright © 
Wasserwirtschaftsamt Deggendorf. 



Einleitung 

 

4

Die Nachklärung (5) scheidet die Bakterien und ihre Stoffwechselprodukte ab. Bei 
besonderen Anforderungen an das gereinigte Abwasser können in einer Filtration (6) 
auch noch die letzten Schmutzstoffe entfernt werden. Der Klärschlamm wird in die 
Faultürme (7) zur anaeroben Schlammstabilisierung gepumpt. Der im Voreindicker 
entwässerte Klärschlamm setzt sich zusammen aus Schlamm aus dem Abwasser 
(gesammelt im Vorklärbecken -3-) und Schlamm, der während der Reinigung entsteht 
(gesammelt im Nachklärbecken -5-). Das beim Faulungs- und Gärungsprozess 
anfallende Methan wird in Gasbehältern gesammelt und zur Faulturmbeheizung 
genutzt, da die Ausfaulung temperaturabhängig ist. 

In deutschen Kläranlagen fallen jährlich ca. 2,4 Mill. t TM Klärschlamm an (Römer, 
2006). EU-weit waren es im Jahr 2000 ca. 8 Mill. t TM, die zu etwa 50 % in der 
Landwirtschaft verwertet wurden (Esch & Noll, 2001). Eine Ausweitung der 
landwirtschaftlichen Klärschlammverwertung ist angesichts der derzeitigen 
Klärschlammdiskussion unwahrscheinlich. Hier ist vor allem aufgrund verschärfter 
Verwertungsvorschriften mit einem Rückgang zu rechnen. Eine weitgehende 
Verwertung wäre aber hinsichtlich der begrenzten natürlichen Nährstoffressourcen 
wichtig. 

Das jährlich anfallende Phosphor-(P)-Potential in Form von Klärschlamm liegt mit 2,2 
Mio. t Trockenmasse (TM) und ca. 5 % P-Anteil bei 110.000 t P (Römer, 2005). 

Innerhalb der Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung besteht an mehreren 
Stellen die Möglichkeit, Anlagen zur Phosphorrückgewinnung einzusetzen. Die 
Einsatzstellen unterscheiden sich hinsichtlich mehrerer Kriterien, von denen die 
Bindungsform des Phosphors, sowie das Rückgewinnungspotential die wichtigsten 
darstellen (Pinnekamp, Gethke et al., 2005). In Abbildung 1.2 sind die Einsatzstellen 
einer Phosphorrückgewinnung dargestellt. 



Einleitung 

 

5

 

Abbildung 1.2: Einsatzstellen einer Phosphorrückgewinnung (Pinnekamp, Gethke et al., 2005). 1: 
Phosphorrückgewinnung aus dem Ablauf der Nachklärung; 2: Phosphorrückgewinnung aus 
dem Schlammwasser; 3: Phosphorrückgewinnung aus Faulschlamm;  
4: Phosphorrückgewinnung aus der Klärschlammasche. 

Die so gewonnen P-haltigen Produkte, die als MAP (Magnesiumammoniumphosphat), 
Ca-, Mg-, Fe- oder Al-Phosphate vorliegen, können in einem weiteren 
Trocknungsprozess entwässert und landwirtschaftlich genutzt werden. 

1.1.2 Dezentrale Verfahren; Beispiel Lambertsmühle 

Die hohen Kosten der Abwasserbehandlung und die notwendigen Modernisierungen 
der Abwassersysteme schaffen zunehmend Raum für die Erprobung alternativer 
Konzepte (Hiessl & Toussaint, 2002). Die Weiterentwicklung nachhaltiger Konzepte und 
Techniken für den Umgang mit Wasser im häuslichen Bereich ist derzeit das Ziel 
unterschiedlicher Untersuchungen im nationalen, sowie im internationalen Raum 
(Herrmann & Hesse, 2002; Hesse, 2002; Jenssen, 2002; Larsen & Gujer, 1996; 
Johansson, 2000; Liayi, 2002; Oldenburg & Otterpohl, 2002) und wird an den Prinzipien 
einer Kreislaufwirtschaft ausgerichtet. Diesen Techniken liegt die Idee der 
Teilstrombehandlung häuslicher Abwässer zugrunde und die Tatsache, dass etwa 80% 
der Nährstoffe im kommunalen Abwasser aus Fäkalien und Urin stammen. Dies 
wiederum erfordert eine ganzheitliche Betrachtungsweise der Abwassersysteme vom 



Einleitung 

 

6

Trinkwasserverbrauch über die Aufbereitung von Teilströmen und ihre weitere Nutzung 
sowie eine Rückgewinnung nutzbarer Abwasserinhaltsstoffe bis zur Einleitung des 
gereinigten, nicht vermeidbaren Abwassers in einen Vorfluter.  

In Deutschland finden Konzepte zur nachhaltigen Wasserwirtschaft besonderen 